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세인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 5,272,192,000

제2024학년도 학교비 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입., 세출 각각 4,166,271,000원을 "세입, 세출 각각 5,272,192,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 세인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,272,192 4,166,271 1,105,921 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,550 2,575,463 48.8

학생복지/교육격차 해소 206,077 839,885 15.9

기본적 교육활동 62,574 333,824 6.3

선택적 교육활동 2,000 70,490 1.3

교육활동 지원 9,973 110,713 2.1

학교 일반운영 12,297 159,031 3

학교시설 확충 780,450 1,182,347 22.4

학교 재무활동 0 439 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,190,674 4,628,483 87.8

이전수입 기타이전수입 0 14,307 0.3

자체수입 학부모부담수입 -78,814 600,341 11.4

자체수입 행정활동수입 0 4,900 0.1

기타수입 전년도이월금 -5,939 24,161 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,642,790 3,452,116 1,190,674

1.지방교육행정기관이전수입 4,628,483 3,437,809 1,190,674

1.교육비특별회계전입금수입 4,628,483 3,437,809 1,190,674

1.사립학교보조금수입 4,628,483 3,437,809 1,190,674

1.인건비재정결함보조금 2,535,673 2,535,673 0
인건비 재정결함 보조금 : -94,360,000원 * 1

개교 =
-94,360,000

교원성과상여금 : 84,309,000원 * 1개교 = 84,309,000

기간제교사 성과상여금 : 10,051,000원 * 1개

교 =
10,051,000

2.운영비재정결함보조금 424,583 366,175 58,408
운영비 재정결함 보조금 : 58,408,000원 * 1개

교 =
58,408,000

3.목적사업비보조금 1,668,227 535,961 1,132,266
무상급식지원 140명*4500원*190일 : 

15,998,000원 * 1개교 =
15,998,000

친환경 농수산물지원  : 1,493,000원 * 1개교 

=
1,493,000

(성립전_1추)음성점멸유도등=2,0400,000원, 스프링쿨러

=399,497,000원,화장실수선 : 525,450,000원 * 1개교 =
525,450,000

우수농축산물지원 : 427,000원 * 1개교 = 427,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 31,079,000

원 * 1개교 =
31,079,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 24,012,000

원 * 1개교 =
24,012,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기본운영비 및 사배자 지원비 : 

35,496,000원 * 1개교 =
35,496,000

(성립전_1추)사감 인건비 : 26,913,000원 * 1

개교 =
26,913,000

(성립전_1추)사감 인건비(맞춤형복지비) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 33,000,000원 * 1

개교 =
33,000,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육생태계조성사업 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학급독서프로그램운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

26,130,000원 * 1개교 =
26,130,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 4,790,000

원 * 1개교 =
4,790,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 14,400,000원 

* 1개교 =
14,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

2,238,000원 * 1개교 =
2,238,000

(성립전_1추)전북형건강증진학교운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

2,360,000원 * 1개교 =
2,360,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 19,250,000

원 * 1개교 =
19,250,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 18,300,000원 

* 1개교 =
18,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)원어민화상영어 관리수당 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 조석식비 : 

69,631,000원 * 1개교 =
69,631,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,359,000원 * 1개교 =
1,359,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 630,000

원 * 1개교 =
630,000

운동장 인조잔디 조성공사 : 225,000,000원 * 

1개교 =
225,000,000

2.기타이전수입 14,307 14,307 0

1.사학법인이전수입 13,807 13,807 0

1.법인법정부담금 13,807 13,807 0

1.법인법정부담금 13,807 13,807 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 605,241 684,055 -78,814

1.학부모부담수입 600,341 679,155 -78,814

1.수익자부담수입 600,341 679,155 -78,814

1.급식비 225,754 261,885 -36,131

1.급식비 216,806 259,437 -42,631 학생 조석식비 : -42,631,000 = -42,631,000

2.우유급식비 8,948 2,448 6,500 우유급식비 : 6,500,000 = 6,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 31,990 56,390 -24,400

1.방과후학교활동비 31,990 56,390 -24,400 방과후학습비 : -8,560,000 = -8,560,000

음악활동비 : -15,840,000 = -15,840,000

3.현장체험학습비 170,617 188,900 -18,283

1.현장체험학습비 170,617 188,900 -18,283 테마학습 : -7,803,000 = -7,803,000

산악등반 : -4,700,000 = -4,700,000

해외탐방 : -5,780,000 = -5,780,000

4.졸업앨범비 4,400 4,400 0

1.졸업앨범비 4,400 4,400 0

5.기숙사비 167,580 167,580 0

1.기숙사비 167,580 167,580 0

2.행정활동수입 4,900 4,900 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 24,161 30,100 -5,939

1.전년도이월금 24,161 30,100 -5,939

1.순세계잉여금 22,686 30,000 -7,314

1.순세계잉여금 22,686 30,000 -7,314

1.순세계잉여금 22,686 30,000 -7,314 운영비 이월금 : -7,314,000 = -7,314,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 1,475 100 1,375

1.정산대상재원사용잔액 1,475 100 1,375

1.정산대상재원사용잔액 1,475 100 1,375 인건비 이월금 : 1,375,000 = 1,375,000

세입합계 5,272,192 4,166,271 1,105,921
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,575,463 2,542,913 32,550

1.교직원보수 2,153,573 2,153,573 0

1.사립학교 교원보수 1,846,913 1,846,913 0

1.기본급 1,104,191 1,104,191 0

1.봉급 1,104,191 1,104,191 0

2.정액수당 498,222 498,222 0

1.정근수당 117,799 117,799 0

2.성과상여금 95,000 95,000 0

3.가족수당 19,620 19,620 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 19,200 0

8.관리업무수당 5,004 5,004 0

9.정액급식비 31,920 31,920 0

10.명절휴가비 111,039 111,039 0

11.직급보조비 9,000 9,000 0

12.기타수당 13,680 13,680 0

3.초과근무수당 104,600 104,600 0

1.시간외근무수당 104,600 104,600 0

4.부담금 139,900 139,900 0

1.교직원법정부담금 139,900 139,900 0

2.사립학교 직원보수 306,660 306,660 0

1.기본급 175,200 175,200 0

1.봉급 175,200 175,200 0

2.정액수당 85,660 85,660 0

1.정근수당 19,020 19,020 0

2.성과상여금 17,700 17,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 3,800 3,800 0

4.가족수당 1,800 1,800 0

5.정액급식비 7,200 7,200 0

6.명절휴가비 17,600 17,600 0

7.연가보상비 7,500 7,500 0

8.직급보조비 9,600 9,600 0

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 9,600 9,600 0

1.시간외근무수당 9,600 9,600 0

4.부담금 36,200 36,200 0

1.교직원법정부담금 36,200 36,200 0

2.기타 교직원보수 386,400 386,400 0

1.교직원대체인건비 382,100 382,100 0

1.교원대체인건비 382,100 382,100 0

1.기간제교원인건비 350,000 350,000 0

2.기간제교원법정부담금 32,100 32,100 0

2.기타수당 4,300 4,300 0

1.기타수당 4,300 4,300 0

1.기타수당 4,300 4,300 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,490 2,940 32,550

1.교직원역량강화 2,900 1,900 1,000

1.직무연수 1,200 600 600

1.여비 1,200 600 600 여비 : 600,000 = 600,000

2.자율연수 1,700 1,300 400

1.일반수용비 700 0 700 연수 운영비 : 700,000 = 700,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 0 300 -300 연수운영비 : -300,000 = -300,000

4.일반업무추진비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교직원복지 32,590 1,040 31,550

1.교직원맞춤형복지비 30,940 20 30,920

1.맞춤형복지비 30,940 20 30,920 (성립전_1추)교원  : 4,020,000원*1교= 4,020,000

(성립전_1추)교원  : 21,210,700원*1교= 21,211,000

(성립전_1추)직원 : 4,918,820원*1교= 4,919,000

(성립전_1추)직원 : 770,000원*1교= 770,000

2.교직원생일기념경비 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

3.급식종사자 폐암검진비 630 0 630

1.교직원복지비 630 0 630 (성립전_1추)폐암검진비 : 630,000원*1교= 630,000

2.학생복지/교육격차 해소 839,885 633,808 206,077

1.급식 관리 519,829 410,670 109,159

1.학교급식운영 519,829 410,670 109,159

1.조리원인건비 104,411 49,650 54,761

1.공무직인건비 93,569 46,640 46,929 (성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 944,000원*1교= 944,000

(성립전_1추)급식비 : 1,350,000원*1교= 1,350,000

(성립전_1추)연차수당 : 4,401,000원*1교= 4,401,000

(성립전_1추)위험수당 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_1추)위험수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)인건비 : 17,874,000원*1교= 17,874,000

(성립전_1추)인건비 : 12,494,000원*1교= 12,494,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,925,000

원*1교=
2,925,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,925,000

원*1교=
2,925,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

(성립전_1추)조리사수당 : 298,000원*1교= 298,000

(성립전_1추)조리사수당 : 208,000원*1교= 208,000
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(성립전_1추)특별근무수당 : 450,000원*1

교=
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 315,000원*1

교=
315,000

2.맞춤형복지비 2,660 10 2,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,650,000원

*1교=
2,650,000

3.공무직법정부담금 8,182 3,000 5,182 (성립전_1추)건강보험 : 3,091,000원*1교= 3,091,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,091,000원*1교= 2,091,000

2.급식재료구입비 366,118 317,700 48,418

1.급식용식재료비 366,118 317,700 48,418 친환경쌀 : -21,213,000 = -21,213,000

(성립전_1추)친환경쌀 : 69,631,000원*1교

=
69,631,000

3.급식운영비 44,220 41,720 2,500

1.일반수용비 27,060 24,560 2,500 급식실소모품 : 1,500,000 = 1,500,000

급식시설소규모수선비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.전기요금 3,960 3,960 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 12,600 12,600 0

4.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

5.대체인건비 4,480 1,000 3,480

1.기간제근로자인건비 4,480 1,000 3,480 대체인건비 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)대체인건비 : 2,980,000원*1

교=
2,980,000

2.기숙사 관리 232,741 171,682 61,059

1.기숙사운영 232,741 171,682 61,059

1.기숙사운영비 142,288 109,792 32,496

1.일반수용비 74,752 74,752 0

2.전기요금 24,336 12,000 12,336 전기요금 : -3,000,000 = -3,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 15,336,000원*1교

=
15,336,000

3.연료비 43,200 23,040 20,160
(성립전_1추)난방연료 : 20,160,000원*1교

=
20,160,000

2.기숙사직원인건비 90,453 61,890 28,563

1.공무직인건비 80,773 53,860 26,913 (성립전_1추)근속수당 : 1,931,000원*1교= 1,931,000
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(성립전_1추)급식비 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,200,000원*1

교=
3,200,000

(성립전_1추)사감수당 : 17,262,000원*1교

=
17,262,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

2.맞춤형복지비 1,660 10 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

3.공무직법정부담금 8,020 8,020 0

3.보건관리 30,785 24,226 6,559

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,631 9,572 6,059

1.학생건강검사 2,222 2,222 0

1.학생복지비 2,222 2,222 0

2.보건실운영 3,100 3,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.산업안전보건업무위탁용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교직원건강검사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.보건교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원*1교=
700,000

8.전북형건강증진학교운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)전북형건강증진학교운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

9.여학생위생용품지원비 1,359 0 1,359

1.학생복지비 1,359 0 1,359
(성립전_1추)여학생위생용품 : 1,358,640

원*1교=
1,359,000

2.학교환경위생관리 15,154 14,654 500
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1.먹는물관리 3,904 3,904 0

1.일반수용비 3,904 3,904 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,870 5,370 500

1.일반수용비 5,870 5,370 500 교내청소용역 : 500,000 = 500,000

4.공기청정기운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.학생복지 56,530 27,230 29,300

1.학생복지운영 56,530 27,230 29,300

1.졸업앨범제작 5,120 5,120 0

1.일반수용비 720 720 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학생증제작 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

3.통학차량(임차)운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

4.전북에듀페이운영 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

5.교복구입비 지원 18,300 0 18,300

1.학생복지비 18,300 0 18,300
(성립전_1추)교복구입비 : 18,300,000원*1

교=
18,300,000

3.기본적 교육활동 333,824 271,250 62,574

1.교과 활동 73,008 29,350 43,658

1.교과활동지원 5,910 3,550 2,360

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보충과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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3.기초학력지도 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

4.교과협의회운영 390 390 0

1.일반업무추진비 390 390 0

5.교과보충프로그램운영 2,360 0 2,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,360,000원*1교=
2,360,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

3.생태체험학습장운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.체육 교과활동 18,072 13,372 4,700

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.교육활동강사비 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0
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3.학교체육시설개방지원 1,932 1,932 0

1.교육운영비 1,932 1,932 0

4.학교체육활성화공모사업운영

비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형체력향상 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

5.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원*1교=
700,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 4,446 848 3,598

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 248 248 0

1.학습준비물 248 248 0

3.원어민화상영어운영비 2,238 0 2,238

1.교육운영비 2,238 0 2,238
(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,238,000원*1교=
2,238,000

4.원어민화상영어관리수당 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민화상영어관리수당 : 

1,360,000원*1교=
1,360,000

9.선택 교과활동 36,830 3,830 33,000

1.종교교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.5차원교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.대안교육우수프로그램운영 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)프로그램운영 : 33,000,000원

*1교=
33,000,000

2.창의적 체험활동 260,816 241,900 18,916

1.자율활동 21,450 16,600 4,850

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학교축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.각종경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

6.학생회공약이행비 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_1추)학생회공약이행비 : 850,000

원*1교=
850,000

7.학교틈새공간물품비 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000 학교틈새공간물품비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.현장체험학습활동 215,316 214,650 666

1.수련활동 24,000 24,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

2.산악등반 16,006 21,420 -5,414

1.여비 906 1,620 -714 인솔교사여비 : -714,000 = -714,000

2.교육운영비 15,100 19,800 -4,700 차량임차료 : 335,000 = 335,000

숙박비 : -2,081,000 = -2,081,000

식비 : -2,676,000 = -2,676,000

기타경비 : -278,000 = -278,000
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3.학년소풍 16,000 16,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

4.해외탐방 78,302 83,200 -4,898

1.여비 12,582 11,700 882 인솔교사여비 : 882,000 = 882,000

2.교육운영비 65,720 71,500 -5,780 교육활동용역비 : -5,780,000 = -5,780,000

5.테마학습 25,278 33,550 -8,272

1.여비 2,831 3,300 -469 인솔교사여비 : -469,000 = -469,000

2.교육운영비 22,447 30,250 -7,803 교통비 : -1,243,000 = -1,243,000

숙박비 : -1,960,000 = -1,960,000

식비 : -1,359,000 = -1,359,000

기타경비 : -3,241,000 = -3,241,000

6.졸업여행 36,480 36,480 0

1.여비 5,130 5,130 0

2.교육운영비 31,350 31,350 0

7.현장체험학습비지원 19,250 0 19,250

1.교육운영비 19,250 0 19,250
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 

19,250,000원*1교=
19,250,000

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.교지제작활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 20,550 7,150 13,400

1.진로체험활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.5차원인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험프로그램운영 5,820 5,820 0
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1.교육운영비 5,820 5,820 0

4.교육생태계조성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교육생태계조성사업 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

5.미래교육프로그램(Future+) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)미래교육프로그램운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

6.완주창의융합인재교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)완주창의융합인재교육운영 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

4.선택적 교육활동 70,490 68,490 2,000

1.방과후학교 운영 56,390 56,390 0

1.방과후학교운영 56,390 56,390 0

1.교과프로그램 31,990 40,550 -8,560

1.운영수당 28,940 40,000 -11,060 달란트학습강사비 : -11,060,000 = -11,060,000

2.교육운영비 3,050 550 2,500 프로그램사용료 : 2,500,000 = 2,500,000

2.특기적성교육 0 15,840 -15,840

1.운영수당 0 15,840 -15,840 음악활동강사비 : -15,840,000 = -15,840,000

3.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000

4.방과후학교자유수강권 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.독서활동 13,100 11,100 2,000

1.독서활동운영 13,100 11,100 2,000

1.도서구입 9,900 9,900 0

1.도서구입비 9,900 9,900 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급독서프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급독서프로그램운영 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 110,713 100,740 9,973

1.교무업무 운영 68,023 65,080 2,943

1.교무학사운영 68,023 65,080 2,943

1.교무실무사인건비 41,795 39,852 1,943

1.공무직인건비 37,295 35,352 1,943 교무실무사 기본급 : 1,943,000 = 1,943,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

2.교무학사운영 6,548 6,548 0

1.일반수용비 793 793 0

2.교육운영비 5,755 5,755 0

3.교육활동홍보 10,700 9,700 1,000

1.교육운영비 10,700 9,700 1,000 기타홍보물 : 1,000,000 = 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,180 3,180 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 6,230 4,200 2,030
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1.학생생활상담지도 4,780 2,750 2,030

1.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육운영 780 750 30

1.운영수당 730 700 30 강사비 : 30,000 = 30,000

2.교육운영비 50 50 0

3.학업중단예방운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학업중단예방운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 1,250 1,250 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체험중심안전교육체험비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 13,560 13,560 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.정보화실운영 10,360 10,360 0

1.학교정보화지원 3,480 3,480 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0
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2.정보화기기구입및관리 6,880 6,880 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 22,900 17,900 5,000

1.교육환경개선 22,900 17,900 5,000

1.PC구입 7,400 7,400 0

1.비품구입비 7,400 7,400 0

2.교실환경개선 15,500 10,500 5,000

1.비품구입비 15,500 10,500 5,000 컴퓨터책상 : 250,000원*20 = 5,000,000

6.학교 일반운영 159,031 146,734 12,297

1.학교기관 운영 26,440 25,840 600

1.부서기본운영 26,440 25,840 600

1.교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 740 740 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 2,160 2,160 0

3.교무실운영 8,600 8,000 600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 6,600 6,000 600 관내외출장여비 : 600,000 = 600,000

4.사무용기기운영 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.시설 장비 유지 131,091 119,394 11,697

1.학교시설장비유지 131,091 119,394 11,697
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1.공공요금및제세공과금 48,648 48,648 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

2.전기요금 37,200 37,200 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 7,501 7,501 0

2.시설관리용역 12,858 12,858 0

1.일반수용비 12,858 12,858 0

3.시설일반관리 55,597 46,900 8,697

1.일반수용비 55,097 46,400 8,697 내외벽도장 : 5,000,000 = 5,000,000

시설유지관리소모품 : 697,000 = 697,000

운동장바닥보수 : 2,000,000 = 2,000,000

창문및출입문보수 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타자산취득비 500 500 0

4.화장실관리 7,770 4,770 3,000

1.일반수용비 7,770 4,770 3,000 오수정화조청소 수리 : 2,000,000 = 2,000,000

화장실소모품 : 1,000,000 = 1,000,000

5.당직관리 6,218 6,218 0

1.일반수용비 6,218 6,218 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모학교 참여 경비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학부모학교참여경비 : -1,000,000 = -1,000,000

7.학교시설 확충 1,182,347 401,897 780,450

1.시설확충 및 개선 1,182,347 401,897 780,450

1.시설확충및개선 1,182,347 401,897 780,450

1.인조잔디운동장 보수 225,000 0 225,000

1.시설비 225,000 0 225,000 설계비 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

인조잔디 및 우레탄 수선공사 : 

219,500,000원*1식 =
219,500,000

2.대수선공사 927,347 401,897 525,450

1.시설비 927,347 401,897 525,450
(성립전_1추)기숙사 화장실 수선 : 

525,450,000원*1교=
525,450,000

3.스마트칠판 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,500 0 10,500 칠판장 : 10,500,000원*1교= 10,500,000

2.비품구입비 19,500 0 19,500 스마트칠판 : 19,500,000원*1교= 19,500,000

8.학교 재무활동 439 439 0

1.예비비 439 439 0

1.예비비 439 439 0

1.예비비 439 439 0

1.예비비 439 439 0

세출합계 5,272,192 4,166,271 1,105,921
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